siche penso che sarà bene che V.Fa Ex/'^ lo assicuri di

questo del modo chio ho detto : Non scriverò più longo

a quella alla quale baso le mani et in buona gratia mi

raccomando. In Roma alli viij di octobre MDXIX (1).

Spero chio baro trovato el pugnale

De V.Fa Ex.

Fide] servitore

Bai/ Castiglione

Allo III.™" et Ex.""» S.' et Patron mio

IL S."" Duca di Urbino

In Mantua.

(1) Questa lettera é chiarita ed illustrata nella sua parte più rile-

vante, che riguarda le trattative intavolate col papa per la restituzione

del ducato di Urbino a F.° M.* Della Rovere da un' altra di quest' ultimo

a m. Baldassare, incompleta e senza data esistente in copia di mano con-

temporanea nello stesso cod. Oliv. 429. — Si può con sicurezza attri-

buirle la data del luglio o agosto 1519. Comincia: « M."" Baldaserra. A
le vostre di XVI, XVIJ et di XVIII haute a l'ultimo dil passato »

« Però supplicale a li piedi di N. S. che per lo

amor de ^io sua S.*» non diffidi di quella promta et fidele servitù che
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gli olTerimo et li piaccia liormai non ritardare più questa expeditione che

seco porta tanti altri boni effecli cum una eterna gloria di la bontà et

clementia di S. B.

Scrivendo questa ne è sopragiunta la vostra di xxiiij dil passato et

havemo inteso quanto M/ Sigismondo dil S/® Alberto ha operato: dil

che molto lo ringratiarite : at anche havemo inteso quanto vi ha ditto el

S.' Alovisio : cosa che è da advertire aciò non fusse per farne saltare :

et cosi impegnarne a quello che seria impossibile. Ma perchè ne advisate

non bavere hauta alcuna nostra salvo la risposta di quella data in fio-

renza et pur vi havemo risposto, a quella ne scriviste da la paglia et di

la vostra giunta in Roma : et dil primo parlamento havesli cum N. S.
;

et di poi di la resolutione hauta da sua Santità al che et a voi et al

frate donammo risposta, dubitamo extremamente che per darne parole

non siano state intertenute : però per il presente a posta vi havemo vo-

luto replicare la summa dil tutto : la quale in elTecto è che noi semo

conlenti pagare decimilia ducati anchor che ne sia grave peso in fra un

mese da poi che harerao hauto la possessione integra di li stati nostri

vechi et novi cum le fortezze et altre cose che sonno ad arbitrio di N.

S. ; ultra questo dotare la figliola rimasa del S/® suo nepote: mogliera

futura di Guidoubaldo nostro figliolo di quella et non minor dote che

hanno hauto li nostri passati che sonno ducati 28 milia. Di poi eh' io

era contento servire tre anni Sua Beat.ne cum lancie doicentocinquanta

per ducati i5 milia d'oro l'anno che includendovi la breve provisione

di la nostra persona di ducati dodici milia venimo a lassare ducati 20

milia l'anno a sua ?>M, che tutte queste offerte insieme arivano a la

summa di cento e i milia ducati. Et a voi particularmente ne le diffi-

cultà donamo autorità di olferire ultra li X milia 5 miha ducati di più

cum le conditione et modi sopradicti : et ancho che quando N. S. vo-

lesse redurre le ducento et cinquanta lancie ad honesta et a noi possi-

bile summa di dinari : et cum tempo di otto o dece mesi a pagarli : che

accettarimo il partilo : ma che in questo caso si advertisse di non pro-

mettere li 5 milia ultra h X milia perchè non potrimmo supplire a tanta

quantitate et vi ordinassimo che stesti advertilo circa il parlare sopra il

nostro bavere a venire li : aciò non fusse di qualità che non si potesse

sempre corregiere bisognando : perchè questi termini ne causavano ma-

giori dubij ne la mente. Et vi dicemmo che per l' assecuratione di la

dote si poteva cum auctorità di sua Beat.ne hippotecarli fossibrone overo

Calli cum li suoi Castelli da se seriano sufficienti per tale summa. Et

questo ancho vi dicemo per chavare il chiaro et ultima resolutione di

questa cosa : però cum la sohta diligentia et vostro prudente ingegno

attendete all' ultimatione : et advertire che non siamo tenuti in longo :
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II.

A Francesco Maria Della Rovere, duca di Urbino (1).

III.™" et Ex.™° S.""" et Patron mio. Ho scritto molte

volte a V. E. in che termine stanno le cose, et quello

chio ho potuto cavare da Mons.'"'' R ™'* de Medici et dal

S.*" Alberto, et come tucta la resolutione si è remissa a

questa benedecta risposta di Spagna : la quale otto giorni

sono d' hora in bora se aspetta : pur non è anchor ve-

nuta siche poco altro posso scrivere a V. E. excetto

questo medemo: e come il PP. è a Cerveteri a caccia,

fra sei di se aspecta che ritorni, nel qual tempo è im-

possibile che la resposta di Spagna non sia venuta, e se

mai se ha da sperar conclusione alchuna, penso pur che

r haveremo alhora et io seguitare l' ordine che per l' altre

mie ho scripto a V. E.

Questa armata di Spagna sta pur dove stava, quella

perché non volemo essere pasciuti di parole. Et secondo per la ditta vi

scrivemmo vedente cum quello meglio secreto et più dexlro modo vi

parerà cum Agenense et M.* Felice se in queste bisogne ne vogliano ser-